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Anotace

ŘÍPOVÁ, Jana. Jazykové prostředky ve dvou dosavadních překladech románu Virginie

Woolfové Paní Dallowayová. Bakalářská práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce se zabývá tématem srovnání dvou českých překladů anglického

románu Paní Dallowayová od spisovatelky Virginie Woolfové. Práce se nejprve věnuje

charakteristice románu, jeho autorce a oběma překladatelkám – Vlastě Dvořáčkové a

Kateřině Hilské. Dále rozebírá vybrané překladatelské problémy a poté se zabývá

samotným srovnáním obou překladů. Autorka překlady porovnává především v oblasti

vlastních jmen, anglických reálií a expresivnosti. Ve starším překladu se autorka

pokusila vyhledat znaky případné archaičnosti. Srovnání překladů je zpracováno

formou tabulek a komentářů. Součástí práce je též projekt, jenž popisuje náplň, podobu

a organizační schéma cyklu přednášek na téma „Život a dílo Virginie Woolfové.“
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Анотация

РЖИПОВА Яна. Языковые средства в двух прежних переводах романа

Вирджинии Вульф „Миссис Дэллоуэй“. Бакалаврская работа. Градец-Кралове.

Педагогический факультет, университет Градец-Кралове, 2016.

Бакалаврская работа посвящена сравнению двух чешских переводов английского

романа Миссис Дэллоуэй писательницы Вирджинии Вульф. В первую очередь в

работе представлены характеристика романа, личность его автора и обоих

переводчиков – Власты Дворжачковой и Катержины Гильской. Также здесь

представлен анализ некоторых проблем перевода и непосредственно сравнение

обоих переводов. Прежде всего, автор работы сравнивает переводы в области

собственных имён, английских реалий и экспрессивности. В более старом

переводе автор также постаралась найти знаки возможных архаизмов. Сравнение

переводов подано формой таблиц и комментариев. Частью работы также является

проект, описывающий содержание, форму и организационную схему цикла

лекций „Жизнь и творчество Вирджинии Вульф“.

Ключевые слова:

перевод, сравнение переводов, Миссис Дэллоуэй, Вирджиния Вульф, языковые

средства, Катержина Гильска, Власта Дворжачкова.
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0 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje dvěma dosavadním českým překladům anglického

románu Paní Dallowayová. Autorkou díla je Virginia Woolfová a originál byl vydán

v roce 1925. Do češtiny byl román poprvé přeložen až roku 1975 Vlastou Dvořáčkovou.

Druhý český překlad vznikl v roce 2004 a jeho autorkou je Kateřina Hilská. Cílem této

práce je porovnat oba tyto české překlady v rámci vybraných jazykových jevů

a zhodnotit a okomentovat zvolené překladatelské postupy obou překladatelek.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě kapitoly. V první z nich se věnujeme obecné

charakteristice zvoleného románu a literárnímu dílu Virginie Woolfové. Dále se

zabýváme osobností autorky a pokoušíme se odhalit případnou spojitost mezi její

osobností a románem. Poté se zmiňujeme o překladatelkách Vlastě Dvořáčkové

a Kateřině Hilské a jejich práci.

V druhé kapitole se zabýváme konkrétními problémy uměleckého překladu, a to

zejména vlastními jmény, archaismy (historismy), expresivními výrazy a překladem

reálií cizích zemí.

Praktická část je zaměřena na samotné srovnání obou překladů. Formou tabulek

a komentářů rozebírá oblast vlastních jmen, expresiv, archaismů (historismů). Také je

zde diskutována problematika překladu v textu se objevujících anglických reálií

a způsob jejich přiblížení českému čtenáři. Nakonec se věnujeme několika dalším

jevům, které ve zkoumaném textu nebyly nijak hojně zastoupeny, ale jsou zajímavými

z celkového pohledu na dílo. Jedná se například o problematiku tykání a vykání.

Součástí této práce je též projekt – cyklus přednášek na téma Život a dílo Virginie

Woolfové. Nastiňujeme předpokládanou podobu přednášek, jejich náplň, organizační

schéma a další náležitosti. Podoba propagačních materiálů je zařazena do přílohy práce.

V závěru práce se pokoušíme o komplexní zhodnocení a porovnání obou překladů

v závislosti na jejich celkové srozumitelnosti, na volbě jazykových prostředků

a přitažlivosti pro dnešního čtenáře.
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1 Charakteristika románu

Celý román Paní Dallowayová se odehrává během jednoho jediného dne, a to konkrétně

13. června 1923. Na románu, který je obecně považován za autorčino vrcholné

a nejznámější dílo, Virginia Woolfová pracovala v letech 1922 – 1924. První anglické

vydání pak vyšlo 14. května 1925 v nakladatelství Hogarth Press, jež založil manžel

Woolfové – Leonard Woolf.
1
Jako čtenáři sledujeme jeden téměř obyčejný den života

paní Clarissy Dallowayové, jednapadesátileté ženy z „lepší společnosti“, která večer

ve svém domě pořádá večírek.

Román se neskládá až tolik z příběhu jako spíše z jednotlivých obrazů, které vidí

postavy nebo které vyvstávají v jejich myšlenkách a vzpomínkách a vrací se k nim.

Mnohé z těchto obrazů a vzpomínek vytvářejí jakousi ucelenost románu a celý děj

působí klidným dojmem. O to děsivěji a rušivěji pak čtenář vnímá určité okamžiky

a scény, jako je smrt psychicky nemocného mladého muže Septima Warrena Smithe

nebo kdy běžně vypadající londýnské dopoledne naruší průjezd honosného vozidla,

ve kterém přihlížející lidé tuší přítomnost důležité osobnosti. Jakoby do příběhu

a atmosféry, kterou sledujeme, tyto okamžiky vůbec nepatřily a trhaly od začátku

nastolený klid a řád.

Zajímavý je způsob, jakým Woolfová v díle zachycuje plynutí času, jak podává detaily

o místech a cítění jednotlivých postav a dokumentuje jejich rozdílný pohled na stejný

podnět, kterého jsou svědkem. Tentýž okamžik vzbuzuje v každé postavě jiné prožitky

a představy, pro každého má sledovaný děj rozdílný význam a důležitost.

Čtenáři je ukazováno mnoho stránek Clarissy Dallowayové, a to jak její stránky kladné,

tak záporné. Rysy její osobnosti jsou nám předkládány řečí vypravěče, myšlenkovými

pochody Clarissy samotné či úvahami a vzpomínkami postav, jež jsou jí blízké a

znají ji. Postava hlavní hrdinky je neustále přítomná prakticky v celém románu, od jeho

začátku až do konce.

Dle názoru Martina Hilského v doslovu knihy Paní Dallowayová se do Clarissy

Dallowayové, (ale i do dalších postav v dílech Virginie Woolfové), promítají

rozporuplné stránky autorčiny osobnosti. S Clarissou podle něj Virginia Woolfová sdílí

1 WOOLF, Virginia. Paní Dallowayová. Překlad Kateřina Hilská. Praha: Odeon, 2004. ISBN 80-207-1164-3.
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intuitivnost, citlivost, vnímavost, lásku ke květinám i psychické potíže – deprese.

U postavy Clarissy Dallowayové Martin Hilský vidí též fyzickou podobnost s Virginií

Woolfovou.
2

Dle našeho názoru se do románu projektuje náhled Virginie Woolfové na problematiku

společenského postavení žen. (Nesouhlas s podřadným postavením žen bylo jedním

z témat, nad kterými se zamýšlela Skupina Bloomsbury, do níž Virginie Woolfová

patřila. Viz kapitola 1.1.1 Skupina Bloomsbury.) Román vykresluje nejen myšlení

a úvahy hlavní hrdinky – Clarissy Dallowayové, ale i dalších žen jako je například

postava Lucrezie Warren Smithové, která se musí vyrovnávat s psychickými potížemi

svého manžela. Popis myšlení a pocitů ženy ve dvacátých letech dvacátého století je

jedním z nejvýraznějších prvků románu. Objevují se zde motivy svázanosti žen

společenskými pravidly a normami tehdejší doby. V románu se například objevuje

poměrně otevřené (ve své době asi i značně odvážné) téma lesbické lásky:

„Chápala, co jí chybí. Nebyla to krása ani intelekt. Nedostávalo se jí čehosi úplně

uvnitř, co prolíná vším; čehosi vřelého, co rozbíjí povrch a čeří chladný styk muže

a ženy, nebo žen pospolu. Tohle totiž nejasně vnímala. Opovrhovala tím, měla skrupule,

které bůhvíkde sebrala nebo jí je seslala Příroda (která vždycky moudře ví, co a jak);


[…]


mapuje celé dílo Virginie Woolfové a jeho vývoj, zabývá se hlavními tématy

autorčiných románů a snaží se postihnout či odhalit určitou projekci autorčiny osobnosti

a jejího života do její tvorby.

Pro každého návštěvníka (předpokládaný počet návštěvníků přednášky je přibližně

25 osob) by byl připraven dvoustránkový dokument s fotografií autorky, hlavními,

nejdůležitějšími body jejího života a soupisem jejího díla a další literatury, kde mohou

návštěvníci v případě zájmu dohledat další informace. V závislosti na čase a zájmu

zúčastněných lze zařadit i předčítání určitých úseků z autorčiných knih. Předčítání by se

dalo využít též jako způsob přiblížení vykládaného tématu. Na konci přednášky by byl

vymezen prostor pro případné otázky a diskuzi.

4.2 Čas a místo konání přednášek

Přednášky jsou plánovány na měsíce září a říjen, vždy by se jednalo o středeční večer

a mezi jednotlivými přednáškami by byla čtrnáctidenní pauza. Konkrétně by se pak

jednalo o dny 28. 9. 2016, 12. 10. 2016 a 26. 10. 2016. Akce by začínala v pět hodin

odpoledne, předpokládaný konec by byl přibližně v osm hodin večer.

Přednášky by proběhly na třech pobočkách Krajské vědecké knihovny v Liberci, a to na

pobočce Vesec, Ruprechtice a Králův Háj. Všechny zmíněné pobočky nabízejí možnost

organizace besed a dalších akcí pro veřejnost a přednášky by se zde uskutečnily na

základě domluvy s pracovnicemi poboček.

4.3 Propagační materiál

Akce by byla propagována pomocí tištěných plakátů formátu A4 (navrhovaný vzhled

viz příloha). Plakáty by byly vyvěšeny po jednom kuse na každé knihovní pobočce,

v prostoru hlavní budovy by bylo vylepeno pět kusů. Počítali bychom tedy s celkovým

množstvím jedenácti plakátů formátu A4.

Dále by pro veřejnost byly k dispozici menší letáčky k rozebrání (předpokládaná

velikost je zhruba formát A6). Na hlavní budově by byly rozmístěny do stojanů na

reklamní materiály v celkovém množství padesát kusů, na jednotlivých pobočkách poté
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asi po patnácti kusech. Další letáčky v počtu dvaceti kusů by byly k dispozici

v Městském informačním centru na náměstí Dr. Edvarda Beneše, ve vestibulech

libereckého Domu kultury a Kulturního a společenského centra v Lidových sadech.

Počítáme s vytisknutím tří set letáčků. V tomto množství jsou započítány i letáky na

případné doplnění, došlo-li by na některém z míst k jejich úplnému rozebrání.

Kromě letáčků a plakátů by o cyklu přednášek bylo informováno na webových

stránkách Krajské vědecké knihovny a na jejím FaceBookovém profilu. Na FaceBooku

by též byla vytvořena událost, kde by se uživatelé mohli přihlásit a potvrdit tak svou

účast.

4.4 Financování

Vstupné na přednášky by bylo dobrovolné – účastníci by tedy mohli přispět finanční

částkou v libovolné výši. Takto získané prostředky by byly využity na pokrytí části

nákladů či na případné neplánované výdaje. Při domácích podmínkách předpokládáme

výdaje za tisk v rozmezí od pěti set do šesti set korun.

4.5 Časový harmonogram přednášek

Jedna přednáška by trvala přibližně tři hodiny. Tento čas zahrnuje jak čistou přednášku,

tak i krátkou přestávku a čas na případné otázky a diskuzi účastníků. Desetiminutová

přestávka by byla zařazena po šedesáti minutách, další část přednášky po přestávce by

trvala také šedesát minut. Zbylý čas by byl určen pro zodpovězení otázek návštěvníků

a případnou diskuzi.
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5 Závěr

Ze získaných výsledků jsme zjistili, že rozdílnost srovnávaných překladů není prakticky

v žádné oblasti nijak přímo zásadní. Zastaralost staršího překladu se prvořadě

neprojevila přítomností archaismů a historismů, jak jsme původně předpokládali, ale

spíše volbou starších slovesných tvarů – ať už se jedná o přechodníky nebo slovesa se

spojkou -li. Naopak modernost novějšího překladu dle našeho názoru dokládá volba

tykání a prvků slangu, hovorové a obecné češtiny.

Překlad Vlasty Dvořáčkové je místy snáze srozumitelný a významný podíl na tom má

častější používání vlastních jmen osobních. Román Paní Dallowayová je svými prvky –

jako je proud vědomí, vracející se motivy a obrazy v myšlenkách postav atd. – poměrně

čtenářsky náročný, navíc jsou některé věty díla poměrně dlouhé a čtenář se při

nepozorném čtení snáze ztratí. Větší frekvence vlastních jmen zde znatelně usnadňuje

recepci textu.

Překlad Kateřiny Hilské vychází českému čtenáři o něco více vstříc ve způsobu

předložení anglických reálií než překlad Vlasty Dvořáčkové. Překladem některých

názvů či změnou hlásek zasazuje text více do českého prostředí a vnímání české

společnosti.

Přečte-li si český čtenář oba překlady, nebude bez bližšího zkoumání pravděpodobně

vnímat žádný zásadní rozdíl a oba překlady se mu budou číst zhruba stejně dobře.

Přesto se domníváme, že text Kateřiny Hilské bude mladší generaci čtenářů přeci jen

o něco bližší, a to díky prvkům hovorové a obecné češtiny a zvolenému tykání pro

hovory postav, které je dnešnímu mladému člověku poněkud bližší než „odtažité

a konzervativní“ vykání.

Přeložit tento román plný impresí, myšlenek a volně plynoucích obrazů bylo pro obě

překladatelky jistě náročným úkolem, kterého se ale zhostily velmi dobře a patří jim tak

poděkování za přínos a obohacení české literatury.
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