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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

E

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

E

Výsledný průměr D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: E

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Náležitě hovoříte o to, že překlad není jen převodem z jednoho jazyka do druhého,

ale z jednoho kulturního prostředí do jiného. Do jaké míry je vhodné

zachovat/imitovat i dobové znaky jazyka (resp. např. zvyklosti typu vykání/tykání)?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Nejcennější částí práce je závěrečné porovnání obou překladů včetně pokusu o

interpretaci zjištěných diferencí. I když i ta je mírně problematická tím, že autorka

vychází ze srovnání prvních dvaceti stran textu, byť zásadní zjištěné jevy vyhledává

i v jeho dalších úsecích.

Naopak značně problematická je teoretická část. Jedná se víceméně o kompilát,

který nerespektuje obecná pravidla tvorby odborného textu, natož interní předpisy

fakulty, které jednoznačně stanovují, že citace musí být jasně odlišena od parafráze

a musí být zřetelný předěl mezi nimi a vlastním textem. Zde se jen v závěru

odstavce uvede odkaz na poznámku pod čarou, aniž by bylo zřejmé, kolik odstavců

je přejímáno – často z elektronických zdrojů (technické důvody není třeba

komentovat). O kompilaci svědčí cela nelogické zařazení některých pasáží, např. o

přechylování českých jmen, kapitoly o Obci překladatelů apod. V tomto směru je

práce na samé hranici přijatelnosti Proto konečné navržené hodnocení E.

Rozsah užité odborné literatury je omezený; jak zmíněno, mezi zdroji převládají

elektronické. Citace zdrojů je nedůsledná, v řadě případů neodpovídá citační normě

ani zvyklostem odborných časopisů.

Bohužel práce vykazuje řadu problémů jazykového rázu – všech typů, od

pravopisných po stylistické. Jsou vyznačeny v tištěné verzi práce.

Datum a podpis oponenta práce: 9. 8. 2016, Miloslav Vondráček